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معمولا هرســـال در ابتدای ســـال جدید میلادی چشـــم اندازی از آنچه 
یت های فضایی پیش روی جهان باشـــد، مطرح  قـــرار اســـت در مامور
یت هایی که پیرامون مطالعات  می شود. با توجه به دستاوردها و مامور
در حوزه کره ماه از سوی کشورهای مختلف صورت گرفته، انتظار می رود 
ســـال 2024 ســـال فرود روی کره ماه باشـــد و بســـیاری از محققان بر این 
باورند در ســـالی که تنها چند روز از آغاز آن می گذرد، می توان شـــاهد 
یت های سرنوشت ساز و مهم روی کره ماه بود و انتظار می رود با  مامور
یزی هایی که در این زمینه صورت گرفته، بالاترین حجم  توجه به برنامه ر
یت های فضایی در کره ماه طی یک ســـال، در 2024 اتفاق بیفتد  مامور
کـــه می تواند از نظر اکتشـــافات فضایی، فصـــل جدیدی را پیش روی 

محققان باز کند. 

کنـــون کشـــورهای مختلفـــی که اغلـــب در زمینه کاوش هـــای فضایی  تا
پیشگام و سرآمد هستند، ماموریت های فضایی مختلفی را در دستور کار 
یزی های متعددی را برای موفقیت در این مسیر  خود قرار داده و برنامه ر
انجام داده اند اما پیش بینی های صورت گرفته حکایت از آن دارد که سال 
2024 مملو از موفقیت های دانشمندان در اکتشافات فضایی در کره ماه 
یت ها روی کره ماه شـــکل خواهد گرفت  خواهد بود و بســـیاری از مامور
که نقطه عطفی در مسیر پژوهش های فضایی می شود. در این سفرهای 
فضایی قرار است اهمیت و خارق العاده بودن کره ماه از منظر دیگری 
به تصویر کشـــیده شـــود. از نخستین پرواز حامل سرنشین به آن کره- که 
یت هایی که هدف آنها  بیش از 50 ســـال پیش شـــکل گرفت- تا مامور
جمع آوری نمونه های سنگ از سطح کره ماه بوده، آژانس های فضایی 
و شرکت های خصوصی درحال آماده شدن برای کشف اسرار تازه ای 
از کره ماه، مریخ و حتی فراتر از این سیارات هستند که در ادامه گزارش 

یم. یت های فضایی می پرداز به بررسی برخی از این مامور

»فرهیختگان«ماموریتهایفضاییکشورهایمختلفرابرایفرودرویماهبررسیمیکند

کره ماه در چشم انداز 2024
ژاپنیهاهمبهماهمیرسند؟

یت فضایی که قرار اســـت در  بـــه گـــزارش thevibes، تنهـــا ســـه مامور
یت  ی کـــره مـــاه رخ دهد، در مـــاه ژانویه اتفاق می افتد. مامور 2024 رو
ی کره ماه به شمار می رود،  SLIM ژاپن که نخستین فرود ژاپنی ها رو
در 19 ژانویـــه اجـــرا خواهـــد شـــد. فضاپیمای رباتیـــک SLIM در 25 
دســـامبر 2023 وارد مدار ماه شـــده و قرار است طبق زمان بندی های 
ی ماه فرود بیاید. با نزدیک شدن به زمان  صورت گرفته، 19 ژانویه رو
یجی ارتفاع مدار خود را  یت، فضاپیما قرار است به طور تدر آغاز مامور
ی ماه آماده شود. این فضاپیمای رباتیک  کاهش دهد و برای فرود رو

از پنج پایه فرود مشبک آلومینیومی تشکیل شده که با فناوری پرینت 
سه بعدی خردشونده تولید شده و به فرودگر کمک می کند تا ضربه 
ی سطح ماه را جذب کند. درصورت موفقیت آمیز  حاصل از فرود رو
ی خواهد بود که توانســـته پس  بودن این فرود، ژاپن پنجمین کشـــور
ی سطح ماه فرود بیاید.  از روسیه، آمریکا، چین و هند به طور نرم رو
، در ســـال 2023 به وقوع پیوســـت و حالا  یت چهار کشـــور دیگر مامور
یادی به  همه چشـــم ها به ژاپن و فضاپیمایی اســـت که امیدهای ز

یت موفقیت آمیز آن بسته شده است.  مامور

چهدرانتظارپژوهشهایفضاییماهاست؟

علاوه بر ماموریت »آســـتروباتیک« که در روزهای آتی رقم خواهد خورد، 
انتظار می رود فضاپیمای  Ariane 6در اواســـط ســـال جاری میلادی از 
 Blue ســـاخت کمپانی New Glenn اروپا پرتاب شـــود و نیز فضاپیمای
Origin نیز بتواند در این سال در مدار قرار گیرد. موفقیت آمیز بودن هر سه 
ماموریت دسترسی دانشمندان و فضانوردان را به کره ماه گسترش خواهد 
 Starship داد. یکی از پرطرفدارترین ماموریت ها در این راستا، ماموریت
کمپانی »اسپیس ایکس« است که در نوامبر 2023 به فضا رسید. تلاش برای 
پرتاب این فضاپیما در مدار در سال 2024 قطعی است. Starship فرودگر 
انسانی ناسا برای »آرتمیس 3« محسوب می شود؛ بنابراین، موفقیت این 
فرودگر در سال 2024 تعیین خواهد کرد که آیا فرود انسان در ادامه تلاش برای 

. شواهد حکایت از آن  رسیدن انسان به فضا موفق عمل خواهد کرد یا خیر
دارد که سال آینده نیز دنیا شاهد ادامه پیشرفت های ژئوپلیتیکی خواهد 
بود. هند در سال 2023 به معاهده »آرتمیس« پیوست که نشان دهنده 
یک تغییر بزرگ در ژئوپلیتیک ماه و موفقیت در دیپلماسی آمریکاست. 
احتمال می رود در سال 2024 کشورهای بیشتری به توافقنامه  آرتمیس  یا 
ایستگاه بین المللی تحقیقات کره ماه ملحق شوند. در نهایت، 12 ماه 
آینده نشـــان خواهد داد که اکتشـــافاتی که در کره ماه انجام شـــده تا چه 
اندازه می تواند به روند پیشرفت این تحقیقات کمک کند. اگر چند مورد 
از این ماموریت ها با موفقیت انجام شوند، سال 2024 آغاز دوره جدیدی 

در حوزه اکتشاف در کره ماه خواهد بود. 

بهدنبالآبدرکرهماه

یکی دیگر از اتفاقاتی که در حوزه فضایی در سال 2024 اتفاق خواهد 
افتاد، تمایل شدید علمی و اقتصادی به اکتشافات و منابع مربوط 
به کره ماه اســـت. سال هاســـت که دانشـــمندان و فضانوردان در کره 
کنون نیز به  ماه و مریخ به دنبال نشـــانه هایی از حیات می گردند و تا
یادی نیاز است  سرنخ هایی دست یافته اند اما باز هم به اکتشافات ز
تا بتوان به طور قطع اعلام کرد در کره ماه یا مریخ آب وجود دارد و آن 
را نشـــانه ای برای حیات دانست. طبق گمانه زنی هایی که محققان 

داشـــته اند، به نظر می رســـد کره ماه دارای منابع آبی قابل اســـتخراج 
یادی باشد که می توان از آن در سوخت گیری در فضا و حمایت از  ز
یت های سال 2024 به طور  فضانوردان استفاده کرد. بسیاری از مامور
مستقیم یا غیرمستقیم بر جست وجو برای یافتن آب در کره ماه متمرکز 
یت های فضایی در کره ماه به  خواهند شد. درصورتی که امسال مامور
کشف آب در این سیاره بینجامد، بسیاری از معادلات حل وفصل 

خواهد شد و فصل تازه ای از زندگی آینده بشر رقم خواهد خورد. 

بازگشتانسانبهماه

یت های فضایی که یکی از مهم ترین آنها نیز به شمار  از دیگر مامور
مـــی رود، برنامه ای اســـت کـــه آمریکایی ها از مدت هـــا قبل برای آن 
یادی برای آن اندیشیده اند. در این  برنامه ریزی کرده و تمهیدات ز
یت »آرتمیس 2« را در دســـتور  یـــکا در نظر دارد مامور یـــت، آمر مامور
کار خـــود قـــرار دهـــد و به واســـطه آن فضانوردانی را بـــه کره ماه اعزام 
کنـــد. طبق گفته هـــا،  آرتمیس 2  حامل چهار فضانورد از جمله یک 

کانادایـــی خواهـــد بود که برای اولین بـــار از دهه 1970، مدار زمین را 
یت خطیـــر آمریکا،  بـــه قصـــد کره مـــاه ترک خواهند کـــرد. این مامور
زمینـــه را بـــرای بازگشـــت خدمه به ســـطح ماه در ســـال های 2026 یا 
یت های مشـــابه نیز  2027 فراهـــم خواهـــد کرد و انتظار می رود مامور
ی ســـطح کره ماه در اوایل  تـــا پایـــان ایـــن دهه و تا ایجاد پایگاهی رو

دهه 2030 ادامه داشته باشد. 

رقابتشرکتهایآمریکاییبرایماموریتدرکرهماه

« و »آســـتروباتیک« برای  دو شـــرکت آمریکایی »اینتوئیتیو ماشـــینز
ی یک جرم آسمانی با هم درحال  ی رو رسیدن به نخستین فرود تجار
رقابت هســـتند. اولی، یک شـــرکت هوافضای آمریکایی اســـت که 
قریب به 11 سال از فعالیت آن می گذرد و دومی با فعالیت مشترک، 
ی این  از ســـال 2007 در این حوزه شـــروع به کار کرده اســـت. هر دو
شرکت ها بخشی از برنامه تجاری ناسا هستند که بیانگر  انگیزه بالای 
بخش فضایی تجاری آمریکاست. در بررسی میزان علاقه مندی این 
یت های فضایی در کره ماه، می توان سه  شرکت ها برای انجام مامور
عامل اصلی را ذکر کرد: یکی از اصلی ترین عوامل، تداوم کاهش هزینه 
دسترســـی های فضایی و نیز افت قیمت سیستم های فضاپیماها 

و سیستم های فضاپیمایی است. همین کاهش هزینه ها، فرصت 
ی که  یت های کره باز می کند، به طور ی بازار مامور خوبـــی را پیش رو
یت هایی کمتر از 100 میلیون دلار را به خود اختصاص  چنین مامور
می دهند. همان طور که در پروژه »چاندرایان- 3« 2023 هند مشاهده 
ی شـــرکت هایی چون اینتوئیتیو ماشـــینز و  شـــد. قابلیت های تجار
یت هایی صرفا تجاری  آستروباتیک به حدی رسیده که قادرند مامور
ی  را انجـــام داده یـــا تنها تحویل محموله هـــا را بدون قابلیت فرود رو
یت آستروبوتیک  کره ماه در دستور کار خود قرار دهند. درواقع مامور
حمل مریخ نوردهای کوچکی است که توسط مکزیک برای نخستین 

یت این کشور در کره ماه توسعه یافته است.  مامور

رقابتجهانیبرسرورودبهکرهماه

یت های متعددی قرار است در سال پیش رو در  در حالی که مامور
کتشـــافات در کره ماه انجام شـــود،  یت های فضایی و ا حوزه مامور
یت ها با موفقیت  امـــا از قـــرار معلوم انتظار نمـــی رود تمام این مامور
ی کره ماه نیز چالش های فنی خاص  به اتمام برسند. حتی فرود رو
خـــودش را دارد، ماننـــد از دســـت رفتن فرودگر »لونا 25« روســـیه در 
یت روس ها برای ورود به ماه به  ســـال 2023 که شکســـتی در مامور
شـــمار رفت. فرود، نخســـتین مانع بزرگ برای ایمن کردن دسترسی 
یت هایی که  به ســـطح ماه اســـت. با توجه به حجم بالایی از مامور
ی ماه در ســـال 2024 در پیش اســـت، موفقیت  در راســـتای فرود رو
یکی بزرگ در  حتی دو یا ســـه مورد از آنها نیز یک شـــاهکار تکنولوژ

عرصـــه فضایی به شـــمار مـــی رود. فرودهـــای موفقیت آمیز و حتی 
یت ها حاصل می شـــود، ثابت  آموزه هایـــی کـــه بـــه دنبـــال آن مامور
می کنـــد که کشـــورهای تازه وارد و صنایع خصوصـــی هم می توانند 
راهی به سوی ماه داشته باشند و این آرزو تنها در انحصار کشورها 
یت های بســـیار  و شـــرکت های خاصی در دنیا نیســـت. اوج مامور
ی کـــره ماه طی 5  در 2024 نشـــان دهنده تمرکـــز دوبـــاره کشـــورها رو
یت هـــای مختلفی که  ســـال گذشـــته اســـت. حتی با وجـــود مامور
در عرصه هـــای فضایـــی در دســـتور کار قـــرار می گیرنـــد، مهم ترین 
ی رقم می خورد، در راستای توسعه  پیشرفت هایی که در سال جار

یت هـــای مرتبط با کره ماه خواهد بود.  مامور

چینیهاوموفقیتدیگریدرماموریتهایفضایی

کتشافات کره ماه  کتشـــافات فضایی به ویژه ا مســـاله دیگری که در ا
اهمیـــت پیـــدا می کند، ظهـــور دوباره رقابت ژئوپلیتیکی اســـت که 
منجر به حمایت قابل توجه از برنامه های فضایی غیرنظامی می شود. 
ی بین المللـــی در فضا مانند توافقنامه  دیدگاه هـــای رقابتـــی همکار
»آرتمیـــس« به رهبری آمریکا و ایســـتگاه بین المللـــی تحقیقاتی کره 
ی از نخســـتین  ماه به رهبری چین، به ســـرعت مورد پذیرش بســـیار
کید بر این رقابت، چین  کشورهای راه یافته به فضا شده است. با تا
یت های شاخصی را در سال 2024 برنامه ریزی  و آمریکا، هر دو مامور
کرده اند. به عنوان مثال چین طبق برنامه ریزی های صورت گرفته قرار 
یت Chang’e 6 را در دســـتور کار خود قرار  اســـت در مـــاه مـــی، مامور
دهد تا به این واسطه، نخستین نمونه های علمی از دوردست های 

ی این نمونه ها  کتشـــافات رو فضا و کره ماه به زمین منتقل کرده و ا
یت موفقیت آمیز Chang’e 5 برای  را آغـــاز کنـــد. بعد از انجام مامور
یت جدید  بازگرداندن نمونه ها که چندی پیش انجام شد، این مامور
ی  ، یعنی جمع آور قـــرار اســـت توانمنـــدی چین را در انجام ایـــن کار
کتشـــاف از تمام بخش های ســـطح کره ماه نشـــان  نمونه های قابل ا
یت تازه چینی هـــا با موفقیت به پایان  دهـــد. درصورتی کـــه این مامور
کتشافات فضایی ادامه  برســـد، دولت این کشـــور مســـیر خود را در ا
ی  خواهد داد تا بتواند  سال 2030، فضاپیمای taikonauts خود را رو
کـــره مـــاه فـــرود آورد. قابل ذکر اســـت این فرودگر قرار اســـت ابزارهای 
کستان، ایتالیا، فرانسه و سوئد  کتشافی و تحقیقاتی مختلفی را از پا ا

نیز به کره ماه اعزام کند. 

اثباتوجودیخدرقطبجنوبماه

یت کوچک تر  یم، چند مامور یت های بزرگ فراتر رو گـــر از ایـــن مامور ا
و کم اهمیت تر نیز شامل پرتاب مدارگردها و فرودگرها در سال 2024 
انجام خواهد شد. به عنوان مثال، چین در حال ارسال یک ماهواره 
یت های  رله به فضاست که می تواند به عنوان یک پشتیبان برای مامور
یت فضایی  آینده این کشـــور به قطب جنوب عمل کند. یک مامور
دیگر هم متعلق به ژاپن اســـت که قرار اســـت پرتاب فضاپیمایی را 
در ارتفاع کم در مسیر یک سیارک در دستور کار خود قرار دهد؛ این 
در حالی اســـت که شـــرکت خصوصی ispace تلاش می کند پس از 
ی کره ماه تجربه  یت ناموفق در سال 2023، فرود دوباره ای را رو مامور
یتی که در ادامه  کنـــد. در این میان، شـــاید هیجان انگیزتریـــن مامور
یت هـــای فضایی در ســـال 2024 در پیـــش خواهد بود، پرتاب  مامور
مریخ نورد Viper ناســـا باشـــد که قرار اســـت به سمت قطب جنوب 
کتشـــافاتی را در این نقطه از ماه انجام دهد.  کره ماه پرتاب شـــود تا ا
قطب جنوب ماه، منطقه ای از کره ماه به شمار می رود که به طور دائم 
یافت نمی کند؛ از این رو  در سایه قرار دارد و هرگز نور خورشید را در

انتظار می رود محققان با پرتاب این فضاپیما بتوانند رسوبات قابل 
توجهی از مواد فرار مانند آب را در این منطقه کشف کنند که می تواند 
ی ماه نشـــان دهد. این مریخ نورد به طور  نشـــانه هایی از حیات را رو
ویژه برای جست وجوی این مواد فرار در سطح قطب جنوب کره ماه 
ی، به مناطق سایه دار ماه  طراحی شده است و باید برای نمونه بردار
ی خورشـــیدی  حرکت کند. از آنجایی که فضاپیمای Viper از انرژ
یادی  بـــرای فعالیت خود اســـتفاده می کنـــد، نمی تواند مدت زمان ز
یافت نمی کند،  را در این مناطق قطبی که هیچ نور خورشـــیدی در
کتشـــافات خود را برای  باقـــی بمانـــد و باید در کمترین زمان ممکن ا
ی آنها انجام دهد. با وجـــود این، انتظار  یافتـــن نمونه هـــا و جمـــع آور
مـــی رود ایـــن مریخ نورد بتواند با یافتن نمونه های منحصربه فردی در 
قطب جنوب ماه، به اثبات برساند که مقادیر کافی یخ برای انجام 
کتشـــافی در این منطقـــه از کره ماه وجود  دارد و این  عملیات هـــای ا
کتشـــافات در کره ماه را در یک دهه  امر می تواند پتانســـیل توســـعه ا

پیش رو ایجاد کند. 
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آگهی مزایده عمومی 
مرحله دوم

ک مشروحه ذیل را )واقع در شهر جیرفت( از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. از متقاضیان دعوت می شود جهت کسب اطلاع از شرایط  دانشگاه آزاد اسلامی استان کرمان در نظر دارد املا

گهی لغایت چهارشـــنبه  1402/10/28 به نشـــانی ذیل مراجعه نمایند: جیرفت – بلوار دانشـــجو –دانشـــگاه آزاد اســـلامی  یخ چاپ آ ی از تار یافت مدارک و بازدید همه روزه در ســـاعت ادار مزایده، در

ی( یافت مدارک 09133490621( )بازدید   09131488825  خانم حیدر واحد جیرفت –معاون توسعه و مدیریت منابع )در

ف
ک ثبتینشانیردی پلا

مساحت 
عرصه

)مترمربع(

مساحت 
اعیان

)مترمربع(
قدمت کاربریمیزان مالکیت

توضیحاتقیمت پایه )ریال()سال(

جیرفت-بلوار شهدای1
)بهشت زهرا(

2070/705
2069/705
2068/705
2065/705
2064/705
2063/705

-دارای سند 1631/680/000/000مسکونی ششدانگ عرصه و اعیان 360140 6واحد مسکونی شناژدار
مالکیت تک برگ و پروانه 

جیرفت-بلوار شهدای2
)بهشت زهرا(

2080/705
2079/705
2078/705
2077/705

4واحد مسکونی شناژدار - دارای سند 1630/700/000/000مسکونی ششدانگ عرصه و اعیان 360140
مالکیت تک برگ و پروانه 

1واحد مسکونی شناژدار - داری سند 1632/500/000/000مسکونی ششدانگ عرصه و اعیان 2062/705360140جیرفت-بلوار شهدای)بهشت زهرا(3
تک برگ و پروانه 

1واحد مسکونی شناژدار –دارای سند 1632/000/000/000مسکونی ششدانگ عرصه و اعیان 2087/705360126جیرفت-بلوار شهدای)بهشت زهرا(4
تک برگ و پروانه 

1واحد مسکونی شناژدار –دارای سند 1631/300/000/000مسکونی ششدانگ عرصه و اعیان 2088/705360126جیرفت-بلوار شهدای)بهشت زهرا(5
مالکیت تک برگ و پروانه 

یخ  1402/10/27  به نشـــانی  یخ  1402/10/13 تا تار ک از تار یافت اســـناد مزایده و بازدید از املا الف: میزان ســـپرده شـــرکت درمزایده پنج )5(درصد قیمت پایه اســـت و متقاضیان می توانند جهت در

یافت و تکمیل اســـناد به همراه ســـپرده شـــرکت در مزایده به صورت فیش  فوق الذکر مراجعه نمایند. ب: محل و مهلت تحویل اســـناد مزایده: متقاضیان شـــرکت در مزایده می بایســـت پس از در

یخ  10/13/ 1402تا   ک و مهرشده بر اساس شرایط مندرج در اسناد مزایده از تار کت الف و ب دربسته و لا واریزی یا ضمانتنامه بانکی یا چک تضمین شده بانکی قیمت پیشنهادی خود را در دو پا

یافت نمایند. ج: دانشگاه آزاد اسلامی در قبول یا رد  - دانشـــگاه آزاد اسلامی تحویل و رسید در 1402/10/27  به اداره حراســـت دانشـــگاه آزاد ســـلامی واحد جیرفت  به نشـــانی  جیرفت -بلوار دانشـــجو

گهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود. دانشگاه آزاد اسلامی استان کرمان کلیه پیشنهادات دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آ

یدانی فرزنـــد احمد دارای شناســـنامه به شـــماره  مـــدرک موقـــت رحیـــم جاو
0590320777صادره ســـاوه رشـــته:کاردانی رشـــته مکانیک خودرو صادره از 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده 
تقاضا می شـــود گواهینامه مذکور را به آدرس: اســـتان مرکزی- ساوه-کیلومتر 
4جاده نورعلیبیک- شـــهرک دانشـــگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشـــگاه آزاد 

اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی39187-366 ارسال نماید.

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
1402/70

نوبت اول

یابی کیفی مهندسین  اداره کل راه و شهرسازی استان خوزستان در نظر دارد فراخوان جهت لیست کوتاه ارز
مشاور نظارت بر پروژه احداث باند دوم محور اهواز – خرمشهر به طول 25 کیلومتر به شماره فراخوان  

2002005526000084  را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کت ها از طریق درگاه  یافت و تحویل اســـناد فراخوان تا بازگشـــایی پا ی فراخوان از در کلیه مراحل برگزار

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(  به |آدرسwww.setadiran.irانجام خواهد شد.
یافت   متقاضیـــان شـــرکت در فراخـــوان درصورت عدم عضویت در ســـامانه، نســـبت به ثبت نـــام و در
گواهـــی امضـــای الکترونیکـــی )به صـــورت برخط( برای کلیـــه صاحبان امضای مجاز و مهر ســـازمانی 

اقدام لازم را به عمل آورند.
: براساس آخرین دستورالعمل تعیین حق الزحمه خدمات نظارت سازمان برنامه وبودجه  *مبلغ برآورد کار

یال   کشور به شماره 1402/114660 مورخ 1402/3/9 به میزان 176.454.013.400 ر
یخ  19/ 10 /  1402 لغایت 24/ 10 /1402 )تا ساعت 19( یابی کیفی: از تار یافت اسناد ارز * مهلت در

یابی کیفی: تا ساعت  00: 13 روز یکشنبه مورخ 1/ 11 /1402 * مهلت ارائه اسناد ارز
یابی کیفی: ساعت 08:00 روز  دوشنبه  مورخ 2/ 11 /1402     کت ارز * زمان گشایش پا

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی
اداره کل راه و شهرسازی خوزستان
شماره شناسه1636621


